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추경3회예산 구분 :
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제2018학년도 비봉초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 " 세입.세출 각각  701,815,000원"을 "세입.세출 각각 731,556,000원"으로 한다.

제2조 2018학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 비봉초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 731,556 701,815 29,741 4.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 5,495 0.7

학생복지/교육격차 해소 6,984 265,162 36.2

기본적 교육활동 6,760 114,926 15.7

선택적 교육활동 3,070 138,094 18.8

교육활동 지원 17,566 104,477 14.2

학교 일반운영 -4,639 103,402 14.1

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 중앙정부이전수입 0 4,000 0.5

이전수입 지방자치단체이전수입 0 2,000 0.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 26,747 536,417 73.3

자체수입 학부모부담수입 2,444 178,775 24.4

자체수입 행정활동수입 550 1,886 0.2

기타수입 전년도이월금 0 8,478 1.1
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 542,417 515,670 26,747

1.중앙정부이전수입 4,000 4,000 0

1.국고보조금 4,000 4,000 0

1.국고보조금 4,000 4,000 0

1.국고보조금 4,000 4,000 0

2.지방자치단체이전수입 2,000 2,000 0

1.비법정이전수입 2,000 2,000 0

1.기초지방자치단체전입금 2,000 2,000 0

1.기타지방자치단체보

조금
2,000 2,000 0

3.교육비특별회계이전수입 536,417 509,670 26,747

1.교육비특별회계전입금수입 536,417 509,670 26,747

1.학교회계전입금 536,417 509,670 26,747

1.학교운영비전입금 209,669 209,669 0

2.목적사업비전입금 326,748 300,001 26,747
(성립전)유아학비지원금 : (19,188,000원 × 1

교) - 15,125,000원 =
4,063,000

유아학비지원금 : (18,759,400원 × 1교) - 

19,188,000원 =
-428,000

(성립전)스포츠강사맞춤형복지비 : (400,000원 

× 1교) - 100,000원 =
300,000

(성립전)스포츠강사인건비 : (26,520,000원 × 

1교) - 21,335,000원 =
5,185,000

(성립전)방과후학교자유수강권 : (10,189,000원

 × 1교) - 6,489,000원 =
3,700,000

조회대철거비 : (3,014,000원 × 1교) - 

3,382,000원 =
-368,000

(성립전)초등돌봄교실환경개선비 : 13,180,000

원 × 1교 =
13,180,000

(성립전)유치원방과후과정시간제기간제교사인건

비 : 65,000원 × 1교 =
65,000

(성립전)통학버스하차확인장치설치비 : 600,000

원 × 1교 =
600,000

(성립전)책꾸러미지원사업비 : 450,000원 × 1

교 =
450,000

2.자체수입 180,661 177,667 2,994

1.학부모부담수입 178,775 176,331 2,444

1.수익자부담수입 178,775 176,331 2,444

1.급식비 75,971 77,222 -1,251

1.급식비 71,030 71,030 0

1 발행일 : 2019-02-22



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.우유급식비 4,941 6,192 -1,251우유급식비 : -1,251,000원×1교= -1,251,000

2.방과후학교활동비 84,043 83,983 60

1.방과후학교활동비 84,043 83,983 60
(성립전)교재교구비(창의과학) : 2,699,000원

×1교=
2,699,000

교재교구비(창의과학) : -4,949,000원×1교= -4,949,000

(성립전)방과후학교자유수강권 : 1,389,000원

×1교=
1,389,000

방학중학원비지원(자유수강권) : 920,410원×1

교=
921,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.누리과정비 18,761 15,126 3,635

1.누리과정비 18,761 15,126 3,635
(성립전)유아학비(유아교육비) : 1,663,000원

×1교=
1,663,000

유아학비(유아교육비) : -428,600원×1교= -428,000

(성립전)유아학비(방과후과정) : 2,400,000원

×1교=
2,400,000

2.행정활동수입 1,886 1,336 550

1.사용료및수수료 108 120 -12

1.사용료및수수료 108 120 -12

1.사용료 98 110 -12시설사용료 : -12,000원×1회= -12,000

2.수수료 10 10 0

2.기타행정활동수입 1,778 1,216 562

1.이자수입 1,053 600 453

1.이자수입 1,053 600 453예금이자 : 453,000원×1회= 453,000

2.기타행정활동수입 725 616 109

1.기타행정활동수입 725 616 109수도광열비 : 109,000원×1회= 109,000

3.기타수입 8,478 8,478 0

1.전년도이월금 8,478 8,478 0

1.순세계잉여금 8,478 8,478 0

1.순세계잉여금 8,478 8,478 0

1.순세계잉여금 8,478 8,478 0

세입합계 731,556701,815 29,741

2 발행일 : 2019-02-22



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,495 5,495 0

1.기타 교직원보수 2,884 2,884 0

1.교직원대체인건비 2,884 2,884 0

1.직원대체인건비 580 580 0

1.기간제직원인건비 580 580 0  

2.기간제직원법정부담

금
0 0 0  

2.교원대체인건비 2,304 2,304 0

1.기간제교원인건비 2,304 2,304 0  

2.기간제교원법정부담

금
0 0 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,611 2,611 0

1.교직원연수 2,551 2,551 0

1.자율연수 862 862 0

1.일반수용비 862 862 0  

2.직무연수 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

3.교내자율연수 229 229 0

1.일반수용비 29 29 0  

2.운영수당 100 100 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

4.교직원동아리운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

5.소프트웨어교육연수(목적) 160 160 0

1.운영수당 160 160 0  

2.교직원복지 60 60 0

1.교육과정 워크숍 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교직원문화행사 60 60 0

1.일반수용비 60 60 0  

1 발행일 : 2019-02-22
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.학생복지/교육격차 해소 265,162 258,178 6,984

1.급식 관리 90,251 91,202 -951

1.학교급식운영 90,251 91,202 -951

1.급식운영비 11,315 11,315 0

1.일반수용비 4,023 4,023 0  

2.연료비 5,622 5,622 0  

3.비품구입비 1,670 1,670 0  

2.조리종사원인건비 2,005 1,705 300

1.무기계약직원인건비 1,980 1,680 300인건비  150,000원×2명= 300,000

2.무기계약직원법정부

담금
25 25 0  

3.대체인건비 489 489 0

1.기간제직원인건비 489 489 0  

4.급식재료구입비 67,628 67,628 0

1.급식용식재료비 67,628 67,628 0  

5.우유급식비 4,941 6,192 -1,251

1.우유대금 4,941 6,192 -1,251우유대금  -1,251,300원×1회= -1,251,000

6.학교급식기구확충(목적) 3,873 3,873 0

1.비품구입비 3,873 3,873 0  

2.보건 관리 7,497 7,497 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,090 3,090 0

1.학생건강검사 1,025 1,025 0

1.학생복지비 1,025 1,025 0  

2.보건실운영 565 565 0

1.교직원복지비 19 19 0  

2.학생복지비 546 546 0  

3.[국고]흡연예방교육(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 4,407 4,407 0

2 발행일 : 2019-02-22



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

2.먹는물관리 2,720 2,720 0

1.일반수용비 2,720 2,720 0  

3.방역관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

4.어린이활동공간관리 792 792 0

1.일반수용비 792 792 0  

3.교육격차 해소 157,154 149,819 7,335

1.급식비지원 60,758 60,758 0

1.무상급식지원 60,758 60,758 0

1.학생지원금 60,758 60,758 0  

2.방과후학교활동비지원 77,636 73,936 3,700

1.농어촌대상자지원(목적) 77,636 73,936 3,700

1.학생지원금 77,636 73,936 3,700
(성립전)방과후학교자유수강권지원비  

3,700,000원×1회=
3,700,000

3.누리과정비지원 18,760 15,125 3,635

1.유치원누리과정지원 18,760 15,125 3,635

1.학생지원금 18,760 15,125 3,635
(성립전)유치원누리과정지원  4,063,000원

×1회=
4,063,000

유치원누리과정지원  -428,600원×1회= -428,000

4.학생복지 10,260 9,660 600

1.학생복지운영 10,260 9,660 600

1.졸업앨범제작 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.교과서구입 8,860 8,860 0

1.교육운영비 8,860 8,860 0  

3.통학차량(임대) 운영(목적) 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600
(성립전)통학버스하차확인장치설치비  

300,000원×2개=
600,000

3.기본적 교육활동 114,926 108,166 6,760

3 발행일 : 2019-02-22
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교과 활동 93,459 86,700 6,759

1.교과활동지원 36,590 36,590 0

1.학교자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.기초학력지도 2,880 2,880 0

1.운영수당 2,880 2,880 0  

3.보결수업관리 900 900 0

1.운영수당 900 900 0  

4.학습준비물구입 3,700 3,700 0

1.학습준비물 3,700 3,700 0  

5.맞춤형학습지원(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

6.창의융합선도학교운영비(목적) 9,000 9,000 0

1.일반수용비 440 440 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.교육운영비 7,800 7,800 0  

4.목적사업업무추진비 160 160 0  

7.디지털교과서선도학교운영(목적) 10,010 10,010 0

1.교육운영비 1,208 1,208 0  

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

3.비품구입비 7,802 7,802 0  

8.소프트웨어교육(목적) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.과학교과활동 3,069 3,600 -531

1.교과운영 3,069 3,600 -531

1.교육운영비 3,069 3,600 -531과학교구구입  -552,700원×1회= -552,000

실험실습재료비  20,140원×1회= 21,000

3.[국고]체육교과활동 29,545 23,195 6,350

4 발행일 : 2019-02-22



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.[국고-자체]스포츠강사운영(목적_국고_자체)22,380 17,504 4,876

1.기간제직원인건비 20,195 15,798 4,397인건비  127,000원×1명= 127,000

(성립전)인건비  874,000원×1명= 874,000

연장야간휴일근로수당  153,900원×1명= 154,000

(성립전)교통보조비  600,000원×1명= 600,000

교통보조비  60,000원×1명= 60,000

명절휴가비  200,000원×1명= 200,000

(성립전)명절휴가비  800,000원×1명= 800,000

(성립전)퇴직금  1,582,000원×1명= 1,582,000

2.맞춤형복지비 320 80 240(성립전)맞춤형복지비  240,000원×1명= 240,000

3.기간제직원법정부담

금
1,865 1,626 239

(성립전)4대보험기관부담금  316,000원×1

명=
316,000

4대보험기관부담금  -77,150원×1명= -77,000

2.[국고]스포츠강사운영(목적_국고) 6,100 5,491 609

1.기간제직원인건비 5,852 5,106 746인건비  -387,000원×1명= -387,000

(성립전)인건비  218,000원×1명= 218,000

(성립전)교통보조비  120,000원×1명= 120,000

(성립전)명절휴가비  200,000원×1명= 200,000

퇴직금  200,000원×1명= 200,000

(성립전)퇴직금  395,000원×1명= 395,000

2.맞춤형복지비 80 20 60(성립전)맞춤형복지비  60,000원×1명= 60,000

3.기간제직원법정부담

금
168 365 -197

(성립전)4대보험기관부담금  79,200원×1

명=
80,000

4대보험기관부담금  -277,370원×1명= -277,000

3.스포츠강사운영(목적) 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

4.스포츠강사운영 1,065 200 865

1.기간제직원인건비 1,065 200 865연장야간휴일근로수당  -200,000원×1명= -200,000

퇴직금  165,000원×1명= 165,000

연차수당  900,000원×1명= 900,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.유치원교과활동 24,255 23,315 940

1.교과운영 11,105 11,021 84

1.교육운영비 4,447 3,850 597교육과정운영용품구입  8,000원×1회= 8,000

기타행사용품구입  -289,000원×1회= -289,000

현장체험학습경비  877,875원×1회= 878,000

2.학습준비물 1,071 1,071 0  

3.비품구입비 5,587 6,100 -513TV,컴퓨터등구입  -513,670원×1종= -513,000

2.교무학사운영 1,737 2,136 -399

1.일반수용비 347 376 -29직무연수경비  30,950원×1회= 31,000

현수막제작  -60,000원×1회= -60,000

2.운영수당 90 360 -270보결수당  -270,000원×1회= -270,000

3.교육운영비 800 800 0  

4.학생복지비 500 600 -100구급약품구입  -100,000원×1회= -100,000

3.유아교육비(목적) 9,213 7,958 1,255

1.교육운영비 9,213 7,958 1,255간식비  20,000원×1회= 20,000

재료비  -428,600원×1회= -428,000

(성립전)재료비  34,640원×16명×3개월= 1,663,000

4.독서교육지원(목적) 2,200 2,200 0

1.운영수당 220 220 0  

2.비품구입비 660 660 0  

3.도서구입비 1,320 1,320 0  

2.창의적 체험활동 21,467 21,466 1

1.자율활동 5,421 5,421 0

1.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.과학행사활동 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0  

3.어버이날행사 702 702 0
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1.교육운영비 702 702 0  

4.기타행사활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.학생자치활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

6.체육대회 1,681 1,681 0

1.교육운영비 1,681 1,681 0  

7.육상대회및풋살대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

8.에코데이운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

9.숲체험운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

10.안전체험활동 458 458 0

1.교육운영비 458 458 0  

11.영어교육지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.현장체험학습활동 6,646 6,645 1

1.현장학습 3,261 3,260 1

1.교육운영비 3,261 3,260 1입장료및체험비  -78,000원×1회= -78,000

현장체험학습차량비  78,425원×1회= 79,000

2.테마식현장체험학습 3,385 3,385 0

1.교육운영비 3,385 3,385 0  

3.동아리활동 4,200 4,200 0

1.동아리활동 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학교스포츠클럽활동(목적) 1,200 1,200 0
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1.학생복지비 1,200 1,200 0  

4.[국고]진로활동 5,200 5,200 0

1.진로체험활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.[국고]비즈쿨운영(목적) 4,000 4,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.여비 100 100 0  

3.교육운영비 2,200 2,200 0  

4.학생복지비 1,000 1,000 0  

5.목적사업업무추진비 400 400 0  

4.선택적 교육활동 138,094 135,024 3,070

1.방과후학교 운영 129,954 126,983 2,971

1.방과후학교운영 33,544 34,036 -492

1.방과후학교운영 0 900 -900

1.교육운영비 0 900 -900강사비  -900,000원×1회= -900,000

2.방과후학교운영(수익자) 11,294 13,544 -2,250

1.교육운영비 11,294 13,544 -2,250
(성립전)교재교구(창의과학)  2,699,000원

×1회=
2,699,000

교재교구(창의과학)  -4,949,000원×1회= -4,949,000

3.방과후학교운영(목적) 22,250 19,592 2,658

1.교육운영비 21,329 19,592 1,737
방과후학교위탁운영비(농어촌)  2,160원

×1회=
3,000

(성립전)방과후학교위탁운영비(자유수강권

)  1,388,680원×1회=
1,389,000

교육용복사용지구입  345,000원×1회= 345,000

2.학생복지비 921 0 921
방학중학원비지원(자유수강권)  920,410원

×1회=
921,000

2.돌봄교실운영 51,439 51,297 142

1.초등돌봄교실운영(목적) 51,439 51,297 142

1.무기계약직원인건비 13,806 13,806 0  

2.운영수당 250 250 0  

3.교육운영비 36,223 36,091 132돌봄교실위탁운영비  -2,678,280원×1회= -2,678,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

교재교구구입비  2,810,000원×1회= 2,810,000

4.무기계약직원법정부

담금
1,160 1,150 104대보험기관부담금  10,000원×1회= 10,000

3.유치원방과후학교운영 44,971 41,650 3,321

1.방과후과정운영 5,520 6,670 -1,150

1.운영수당 4,580 5,730 -1,150특성화교육강사비  -490,000원×1회= -490,000

3세대하모니자원봉사자활동비  -660,000원

×1명=
-660,000

2.교육운영비 940 940 0  

2.시간제기간제교사인건비(목적) 29,873 27,812 2,061

1.기간제교원인건비 27,767 25,161 2,606(성립전)인건비  65,000원×1명= 65,000

인건비  -824,340원×1명= -824,000

초과근무수당  1,365,000원×1명= 1,365,000

퇴직금  2,000,000원×1명= 2,000,000

2.맞춤형복지비 250 250 0  

3.기간제교원법정부담

금
1,856 2,401 -5454대보험기관부담금  -545,630원×1명= -545,000

3.방과후과정운영(목적) 9,578 7,168 2,410

1.교육운영비 9,578 7,168 2,410급간식비  10,000원×1회= 10,000

(성립전)급간식비  1,900원×16명×25일= 760,000

(성립전)강사료  40,000원×16시간= 640,000

(성립전)재료비  62,500원×16명= 1,000,000

2.독서활동 8,140 8,041 99

1.독서활동운영 8,140 8,041 99

1.도서관운영 525 900 -375

1.교육운영비 525 900 -375독서행사용품구입  -261,000원×1회= -261,000

도서관운영용품구입  -114,260원×1회= -114,000

2.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0  

3.책잔치운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.416단원고약전도서구입(목적) 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

5.학부모도서관자원봉사운영(목적) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 1,500 1,500 0  

3.목적사업업무추진비 100 100 0  

6.학교마을도서관운영(목적) 2,024 2,000 24

1.운영수당 410 400 10프로그램운영강사비  10,000원×1회= 10,000

2.교육운영비 1,614 1,600 14인형극관람비  -500,000원×1회= -500,000

독서프로그램체험비  514,000원×1회= 514,000

7.책꾸러미지원(목적) 450 0 450

1.교육운영비 450 0 450(성립전)책꾸러미구입  25,000원×18세트= 450,000

5.교육활동 지원 104,477 86,911 17,566

1.교무업무 운영 4,520 4,520 0

1.교무학사운영 4,520 4,520 0

1.입학식및졸업식운영 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,420 1,420 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

2.교무학사운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.학부모공개수업 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

4.학교평가 40 40 0

1.운영수당 40 40 0  

5.교원능력개발평가 120 120 0

1.운영수당 120 120 0  

6.환경정리 2,240 2,240 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,240 2,240 0  

7.교무실무사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

2.생활지도운영 185 505 -320

1.학생생활상담지도 0 0 0

1.인권교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학교폭력예방 185 505 -320

1.학교폭력예방교육 185 505 -320

1.운영수당 0 320 -320
학교폭력대책자치위원수당  -20,000원×4

명×4회=
-320,000

2.교육운영비 185 185 0  

3.학습지원실 운영 12,028 12,028 0

1.정보화실운영 12,028 12,028 0

1.학교정보화지원 12,028 12,028 0

1.교육운영비 4,530 4,530 0전산소모품구입  100,000원×10종= 1,000,000

전산장비수리비  -100,000원×10회= -1,000,000

2.비품구입비 5,933 5,933 0  

3.기타자산취득비 1,565 1,565 0  

4.교육여건 개선 87,744 69,858 17,886

1.교육환경개선 87,744 69,858 17,886

1.교육환경개선 87,744 69,858 17,886

1.일반수용비 7,934 3,044 4,890교수학습기자재수선비  -500,000원×1종= -500,000

과학실안전장비설치비(목적)  500,000원

×1종=
500,000

(성립전)돌봄교실화장실수선비(목적)  

4,890,000원×1식=
4,890,000

2.비품구입비 79,810 66,814 12,996
교수학습및행정비품구입  -936,000원×1종

=
-936,000

컴퓨터,프린터등구입  539,000원×10종= 5,390,000

학교탈의실구축비품구입(목적)  46,000원

×1종=
46,000

(성립전)돌봄교실환경구축비품구입(목적_

책장등)  1,658,000원×5종=
8,290,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

돌봄교실환경구축비품구입(목적_책장등)  

206,000원×1종=
206,000

6.학교 일반운영 103,402 108,041 -4,639

1.학교기관 운영 38,596 40,040 -1,444

1.부서기본운영 21,597 22,480 -883

1.교장실운영 7,100 7,100 0

1.일반업무추진비 4,100 4,100 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 14,115 14,780 -665

1.일반수용비 2,985 3,650 -665재정보증수수료  -67,000원×1회= -67,000

간행물구독료  -119,000원×1회= -119,000

사무용기기유지보수비  -529,000원×1종= -529,000

업무용도서구입  50,000원×1종= 50,000

2.여비 11,040 11,040 0  

3.비품구입비 90 90 0  

3.교무실운영 382 600 -218

1.일반수용비 382 600 -218교무실운영용품구입  -218,000원×1회= -218,000

2.교직원복지비 0 0 0  

2.병설유치원기본운영 16,999 17,560 -561

1.유치원운영 16,999 17,560 -561

1.일반수용비 7,193 7,260 -67유치원환경개선비  -64,400원×1회= -64,000

전기안전관리위탁용역비  -174,000원×1회

=
-174,000

소규모수선비  437,500원×1회= 438,000

사무용품구입  -231,000원×1종= -231,000

어린이놀이시설유지관리비  -36,000원×1

회=
-36,000

2.기타공공요금 5,581 5,700 -119전화요금  -100,000원×1회= -100,000

인터넷통신요금  -19,440원×1회= -19,000

3.여비 420 600 -180관내외출장여비  -180,000원×1회= -180,000

4.비품구입비 3,805 4,000 -195교구장,진열장등구입  -195,000원×1회= -195,000
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2.시설 장비 유지 63,426 66,121 -2,695

1.학교시설장비유지 63,426 66,121 -2,695

1.공공요금및제세공과금 20,676 20,833 -157

1.일반수용비 53 53 0  

2.전기요금 15,600 15,600 0  

3.기타공공요금 5,023 5,180 -157우편요금  -157,000원×1회= -157,000

2.시설관리용역 20,427 20,240 187

1.기간제직원인건비 6,837 6,670 167청소원인건비  167,000원×1명= 167,000

2.일반수용비 13,270 13,270 0  

3.기간제직원법정부담

금
320 300 204대보험기관부담금  10,000원×2개월= 20,000

3.시설일반관리 20,736 23,461 -2,725

1.일반수용비 20,003 22,728 -2,725일용인부임  -74,000원×1회= -74,000

시설소모품구입  433,000원×1회= 433,000

시설물소규모수선비  -2,381,000원×1회= -2,381,000

각종수수료  -335,000원×1회= -335,000

조회대철거비(목적)  -368,000원×1식= -368,000

2.비품구입비 733 733 0  

4.연료비 1,587 1,587 0

1.연료비 1,587 1,587 0  

3.학교운영 협력 1,380 1,880 -500

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 380 880 -500

1.학부모교육 280 280 0

1.운영수당 180 180 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

2.학부모회운영 100 600 -500
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1.일반수용비 0 500 -500학부모회운영용품구입  -250,000원×2회= -500,000

2.일반업무추진비 100 100 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 731,556701,815 29,741
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